3. CALAMENSIS. Memoratur frequenter urbs ista apud Augustinum, utpote: quæ non longe ab Hippone regiensi distabat, ex libro xxii de Civitate Dei, cap. 8. Idem sanctus doctor *Megalium Calamensem* episcopum, tunc temporis Numidiæ primarem, passim laudat, a quo ad episcopalis dignitatis apicem se evectum fuisse professus est in Collatione Carthaginensi, cognitione 3, cap. 247. Idem refert Possidius Megalii post Crescentianum in Calamensi sede successor; qui Collationi Carthaginensi inter Patres catholicos capite 159 comparuit, cum jam antea capto 55 cum aliis sex episcopis pro tuenda adversus Donatistas Ecclesiæ causa fuisset electus. Celebris est idem antistes ob vitam Augustini a se litteris mandatam, quo nomine inter scriptores sacros locum jure adeptus est. Crispinum habuit adversarium ex Donatarum secta, ab Augustino passim **117** memoratum, qui paulo ante Collationem defunctus est, ut in ea testificatus est Petilianus capite 159 jam laudato. *Donatus Calamensis* episcopus ex eadem secta apud Opatium libro i inter traditores recensetur qui Circensi synodo sub Secundo primatè Tigrisitano adfuerant. Cæterum celebris adhuc erat Calamensis civitas sæculo nono exunte, utpote: quæ prima recensetur inter ceteras Numidiæ urbes in Notitiâ, quæ imperante Leone Sapiente conscripta fuit. Hanc Notitiâ omnium primus Græce et Latine edidit Carolus a Sancto Paulo, sed mutilam, ad conuerit Guillemmus Beveregius, qui eandem ex codice ms. bibliothecæ Bodleianæ Oxoniæ integram typi Scheltonianis publici juris fecit anno 1672, in adnotationibus ad canones concilii Trullani tomo II Synodici seu Pandectarum Canonum apostolorum, etc. Sed immerito vir ille, alias eruditus, catholicis, quos pro more hæreticorum papistas appellat, prave fidei crimen impingit, eis exprobrans hanc Notitiâ in eorum codicibus aut corruptam fuisse, aut saltem ab illis haud fideliter editam; atque factum fuisse dicit in gratiam Romanorum pontificum, propterea quod in ea longe plures episcopatus Constantinopolitano quam Romano patriarchæ subjecti enumerarentur, et fines illi præscriberentur, qui dominium et potestatem in totum Christianum orbem sibi arroganter vindicant: quasi vero Romanæ Ecclesiæ pontificum prærogativæ, ex majori aut minori episcoporum numero qui ei, ut aiunt, patriarchico jure subjiuntur, repeti debeant; et non potius ex primatu Petro supra ceteros apostolos, a Christo concesso, quem ad ejus sedis successores transmissum fuisse perpetua ac constanti traditione semper credidit, uti etiam nunc credit Ecclesia catholica; docuere sancti Patres, Græci simul et Latini, agnoscebantque Græci ipsi eo tempore quo ab eis Notitiâ hæc descripta fuit; in cuius initio Patriarcharum ordo ita dispositus habetur, ut primum locum obtineat Romanus pontifex. Denique non erat quod Beveregius adversus catholicos adeo commoveretur, cum inulto antequam scriberet tempore, eadem Notitiâ, integra prorsus et insecta, a viro catholico et erudito, Jacobo scilicet Goare e familia sancti Dominici, edita fuisset anno 1648 in appendice ad Codicum Cæropalatem, qui unus est ex auctoribus qui in percelebri Byzantinæ Hæstoria scriptorum collectione typis regis Luitævi Parisiorum editi sunt. Sed his diutius immorari non vacat. Ipsam vero Notitiâ in posterum laudabimus sub *Leonis Notitiæ* nomine, cuius ut variz editiones discerni possint, earum alteram Jacobi Goaris, alteram vero Beveregii, aut, ut jam a viris eruditis passim laudatur, Notitiâ Bodleianam

appelabimus. *Basili Armeni Notitia* a nonnullis etiam dicta fuit, quod in Beveregiana editione Matthæus quidam Armenus se eam descripsisse progressus fuerit.

4. CASTELLANUS. Inter Donatistas qui ad Collationem Carthaginensem convenerunt, memoratur cap. 180 *Severinus Castellanus episcopus*. Sed incertum est utrum hic ex Numidiis fuerit, cum alia in aliis Africae provinciis urbes passim occurrant *Castellum* dictæ. Vide infra inter Mauritanie Cæsariensis urbes num. 75, et inter Sitifenses num. 12. *Castellum* locum minutissimum, in quo Jugurthæ Numidarum regis divitiæ asservabantur, describit Salustus in libro de Bello Jugurthino, quod tandem a Caio Mario consule expugnatum fuit. Idem est, ni fallor, oppidum quod *Castellum in montis loco munito locatum* appellat Hirtius de Bello Africo, in quod *Juba frumentum aliisque ad bellum gerendum necessaria congesserat*. In *Notitia Leonis imperatoris a Goare 118 edita, Castellum* inter Numidiæ civitates memoratur. Græcus tamen textus habet *καταβάρι*, in editione Beveregii *καταμαγαι*, Latine *Castamagæ*.

5. BURCENSIS. Codex Halleri *Bursensis*. *Burcam* a Ptolemæo memoratam editor Oxoniensis novæ editionis operum sancti Cypriani non aliam esse censet a *Burch*, cujus episcopus *Quietus* sententiam num. 27 dixit in concilio rebaptizantium sub sancto Cypriano. Sic quoque *Quietus* appellatur apud Augustinum libro vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 34, ubi sanctus doctor illius argumenta refellit. Et quidem a *Buruc* deduci potuit *Burucensis*. Tamen in Collatione Carthag. cap. 201 memoratur inter Donatistas *Lucianus episcopus Burugitensis*.

6. CENTURIONENSIS. Uterque codex ms. habet *Centurionensis*. Editorum lectionem retinimus, quæ veteribus monumentis magis consentanea est. Nam in Collatione Carthaginensi cap. 202 inter Donatistas recensitus fuit *Januarius episcopus Centurionensis*. Apud Optatum lib. 1 memorantur *Felix a Rotario et Nabor a Centurion*. Codex ms. archimonasterii Remigiani apud Remos habet *Felix a Ratorio, et Nabor a Centurionis*; quæ verba eodem quoque modo habentur in altero cod. ms. monasterii nostri sancti Theoderici prope eandem Remorum urbem; sed pro *Ratorio* legendum est *Rotario*, ut habet codex ms. Sancti Germani a Pratis. Ex his autem Optati verbis emendandus est actorum Cirtensis synodi locus, qui apud Augustinum libro iii contra Cresconium laudatur cap. 27, ubi *Secundus* primas dixit *Felici a Rotaria Centurioni*, etc.; quæ lectio eodem modo depravata habebatur in veteribus Optati editionibus. Duas autem urbes his verbis designari tum apud Optatum, tum apud Augustinum, confirmatur ex Collatione Carthaginensi, ubi præter episcopum Centurionensem, uti diximus, cap. 202 memoratum, cap. 187 inter Donatistas occurrit *Victor episcopus Rotariensis*. Quin et Centurionensis hujus episcopi occasione liceat mihi illustrare locum ex passione sanctorum Jacobi et Mariani, quam inter acta martyrum sincera et selecta ad annum circiter 259 protuli. Ibi autem num. 5 *Centurionum et Cirtensium magistratus* in auxilium advocati fuisse dicuntur a Stationario, qui sanctos martyres cruciabat: quo loco Henschenius pro *Centurionum* repositur *centuriarum*, quasi alias nullus esset sensus. Ego vero veterum codicum lectionem retinui; sed mihi non venit in mentem hac voce *Centurionum* alicujus urbis nomen signari, quod tamen jam omnibus perspicuum esse debet. Quin et ex eodem actorum loco Centurionensis urbis situm discimus, cum ibi haud procul Cirta seu Constantina, urbe celebri, et *Mugis*, quæ erat ejusdem Cirtensis *colonia suburbana vicinitas*, eam distitisse laudata acta testentur num. 2 et seqq.

7. VADENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis. Duas hujus nominis urbes in Numidiâ fuisse vel ex hac ipsa *Notitia* colligitur: nam præter *Rufinianum Vadensem* hic memoratum, habetur inferius num. 117

A *Proficius Vadensis*. Porro Norisius in observationibus adversus Garnerium, *Vadensis* et *Vagensis* nomine idem significari existimat. Cujus sententia confirmari potest ex *Notitia Leonis Augusti*, in qua inter urbes Numidiæ episcopales Græcus textus recenset Βάγης, quæ in editione Jacobi Goaris Latine dicitur *Vada*. In Beveregiana autem *Bages*. In eadem editione Beveregiana memoratur ibidem num. 6 Βάδης, Latine *Bades*; et num. sequenti *Meleum*. At in Goaris editione ambas istæ urbes in unam conflantur, quæ Græce Βάδος μηλιός, Latine vero *Vagarmelita*, appellatur. In concilio Carthaginensi 119 sub sancto Cypriano, pro hæreticis rebaptizandis sententiam tulerunt numero 15 *Dativus a Badis*, et num. 30 *Liboas a Vaga*; et sic quoque appellantur a sancto Augustino, qui eorum objectiones solvit, prioris quidem libro 6 de Baptismo contra Donatistas, cap. 22; alterius vero eodem libro cap. 37, et libro iii, cap. 6. Concilio Carthaginensi sub Grato interfuit *Cresceus Vagensis*, seu, ut habet exemplar Vaticanum, *Bagensis episcopus*. In Collatione autem

B Carthaginensi cap. 180 inter Donatistas comparuit *Pancratius episcopus Badiensis*, quem Baluzius censet adversarium fuisse *Potentii episcopi Bladiensis*, capite 121 inter catholicos recensiti; putaque vir eruditus his vocibus *Badiensis* aut *Bladiensis* Vadensem urbem hic in *Notitia* memoratam designari. Sed in eadem Carthaginensi Collatione cap. 215 duo episcopi Vagenses catholici memorantur *Ampelius* et *Primulus*, quorum cum in Numidiam, alterum Vagensem appellari debere censisset Garnerius, a Norisio reprehensus est, quod certum sit duas fuisse hujus nominis urbes in Africa ex Plinio lib. v, cap. 4. Consentit Ptolemæus, qui primam libro iv, cap. 2, in Mauritania Cæsariensi, alteram vero in Numidiâ locat, quam nempe *sub Cirtensibus* fuisse scribit capite sequenti. Prioris situs ex Tabulis Ptingerianis discitur. *Badam* in Mauritania Gaditana habet anonymus Ravennas libro iii, num. 14. Sed etiam si duas non essent in Africa urbes *Vaga* dictæ, nihil tamen hic in Collatione esset emendandum; cum unica solummodo urbs *Vaga* hoc loco designetur, quæ duos simul habebat catholicos episcopos, *Ampelium* scilicet, qui a catholicis fuerat electus et ordinatus, et *Primulum*, cui, cum antea fuisset in ea urbe Donatistarum episcopus, ad unitatem catholicam converso, episcopalis honor et locus reservatus fuerat, ut ipse *Ampelius* testificatus est in eadem Collatione cap. 176, ubi affirmat ex eo tempore unitatem catholicam semper in *Vagensi Ecclesia* integram inviolatamque perseverasse. Quare alterius urbis fuisse dicendus est *Privatus Vagensis episcopus* in eadem Collatione cap. 177 inter Donatistas memoratus. Et quidem iste cap. præcedenti *episcopus Ausagensis* dictus fuerat. Hincque infert Norisius *Vagan* fuisse urbem unam in Africa, quæ Ausagæ cognomen habuerit. Imo cum et cap. 179 duas fuisse *Auzaggas* dicatur, unam cui *Januarius*, alteram cui *Privatus* ex Donatistis præfuerunt, quatuor in Africa *Vagas* fuisse colligit vir eruditus. Verum *Ausaggam* non nisi ex errore pronuntiationis pro *Vaga* hic acceptam fuisse acute observavit eruditus Baluzius in notis ad ejusdem Collationis caput 176. Quippe cum *Notarius* recitasset *Privatus episcopus Ausagensis*, seu, ut veteres manuscripti habent, et uti videtur, sicut pronuntiabant *Afri, Ausvagensis*; *Ampelius*, qui *Vagensis* episcopus erat, non audita priori syllaba, putavit Vagensem urbem suam recenseri, statimque interlocutus est in sua civitate perfectam unitatem esse. Unde cum de sua ipsius civitate non fieri mentionem postea intellexisset, controversia illico sopita est. Norisio tamen favet, quod non semel postea *Privatus* simpliciter *Vagensis episcopus* in eadem Collatione nominatus occurrat. Cæterum ibidem cap. centesimo trigesimo quinto memoratur *Valentinus episcopus Vaiensis* ex catholicis, et cap. centesimo octuagesimo sexto *Quintasius* ejusdem loci ex Donatistarum secta; sed utroque Baluzius repositit *Vaianensis*. Vide ejus notas

in cap. 55. et alias ibi laudatas. Nihil attexo de Bagaja, quam celebrem adeo reddiderunt, tum Bagaiensis Donatistarum famosa pseudo synodus, tum Donatus Bagaiensis, quem uti martyrem iidem Donatistae adeo impense **120** colebant, de quo Optatus plura habet lib. III. Sed haec urbs illustrior evasit ob inmania supplicia, quibus in Maximianum ejusdem loci catholicum antistitem Donatistae severunt. Haec fusius exponit sanctus Augustinus epistola 85. num. 26 et seqq., qui passim eundem sanctum confessorum laudat; illius autem memoria celebratur in Martyrologio Romano die 3 Octobris, in quem diem vide Baronii notas: ibi quippe illustrissimus cardinalis plura de isto egregio confessore concessit. Ceterum Donatianus Bagaiensis episcopus, sed Donatista, adfuit etiam Collationi Carthag. cap. 176, sicut et *Felix a Bagai* concilii rebaptizantium sub sancto Cypriano num. 42. Ex his autem omnibus quae protulimus, quis facile intelligere potest quam difficile sit inter tot ambages aliquid certi de istarum civitatum nominibus statuere. Vagae in Numidia provincia urbis situm discimus ex actis sancti Mammarii sociorumque martyrum, quae ex celebri bibliotheca principalis monasterii Benedictini Sancti Gaii apud Helvetios eruta, tomo IV Veterum Analectorum a domino Joanne Mabillonio edita sunt. Ibi Mammarius apud *Vagensem civitatem* in Numidia apprehensus dicitur, non longe a Lambese, altera ejusdem provinciae nota civitate, a quibus etiam laud procul distitisse *Tamugadim*, *Tigisim* et *Boseth* cognomento *Anforariam* ex eisdem actis colligitur. Mibi lere exciderat monere in vetustissimo Carthaginiensi kalendario IV kalendas *Novembris Vagenses* martyres celebrari, quos sibi ignotos esse fatetur idem Mabillonius. Sed suspicari fortasse quis posset eos esse Mammarium sociosque ejus, quorum acta modo laudabamus. Licet enim in civitate Boseth fuerint consummati, Mammarius tamen, qui omnium erat veluti pater et praecipuus, apud *Vagam* primus omnium comprehensus fuit, indeque per varias urbes cum aliis circumductus; omnes apud *Vagam* interrogati sunt et in carcere reclusi a comite; unde tandem ad Anulinum missi, qui erat in civitate Boseth, *Vagenses* dici extunc potuerunt, quod nomen etiam ad posterum transmissum est. Ut sit, *Mammarii* et sociorum ejus memoriam, quam ubique ignotam esse existimaverat idem vir eruditus, deprehendimus celebrem esse in Lotharingia, ut testis est Andreas Saussayus Tullensium in eadem provincia antistes, qui in martyrologii Gallicani supplemento haec habet pag. 1151: *Quarto idus Junii. In Lotharingia natalis sancti Mammarii et sociorum martyrum, quos in una confessione summe Deitatis persistentes, ferus persecutor trucidavit. Quae optime cum actis Mabillonianis congruunt, in quibus etiam iidem martyres hora sexta IV idus Junii passi dicuntur. Porro Notkerus die 14 Martii inter alios Africanos martyres Mammarium recenset; sed nec sociorum nomina, nec dies ejus festivus cum actis componi possunt. De istis vide Bollandianos ad eandem 14 Martii diem.*

8. NIBENSIS. Suspicatur V. C. Baluzius huic eidem sedi praefuisse Justum episcopum Nicibensem, qui inter Donatistas Collationi Carthag. adfuit cap. 201. Memoratur in eadem Collatione cap. 197 *Quodvultdeus Nebbitanus*, de quo inter Byzacenos infra num. 14, ubi de Laeto Neptitano. Ortelius autem in Thesuro Geographico pro *Nibensis* legendum esse putat *Nobensis*. Attamen non editi solum, cum codice Laudunensi, sed ipse etiam Halleri codex *Nibensis* habet, ut ipsemet Ortelius attestatur. Vide infra inter episcopos Mauritaniae Caesariensis num. 91. *Nobas Fusciani* in Numidia habent Peutingeri Tabulae.

9. GIRENSIS. Ejusdem loci, ut quidem censet Baluzius, fuit *Lucianus episcopus Ecclesiae Girensis* in Collatione Carthag., cap. 125, **121** quam urbem suspicatur Carolus a Sane o Paulo esse *Gurram* in Tabulis Peutingeriensis memoratam. Certe non una urbs fuit

A in Africa cui nomen erat *Giru*. Sic infra num. 52 *Giru Marcelli*, num. 121 *Giru Tarasi*; et in Mauritania Caesariensi num. 9 *Girumontensis*.

10. CUICULITANUS. Memoratur in Collatione Carth. cap. 121 *Cresconius episcopus Ecclesiae Cuiculitanae* catholicus, qui testatus est adversarium suum e corpore exivisse. *Elpidoforus episcopus Cuiculitanae provinciae Numidiae* laudatur in concilio Carthaginiensi sub Bonifacio, ex altera synodo sub Grato habita: indeque emendanda istius synodi utraque editio tomo II Conc. Labb., ubi col. 717, cap. 11, *Elpidoforus Cuizitanus*, seu *Chuzitanus*, aut *Cuicalitanus*; et col. 1825, ex cod. Vaticano *Cuicalitanus* nominatur. *Crescus* seu *Cresconius episcopus Cuiculi* subscripsit concilio v generali. Sed his omnibus antiquior est *Pudentianus a Cuiculi*, qui pro rebaptizandis haereticis sententiam tulit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano num. 71, cujus objectionem ex responsionibus quas ad aliorum rationes jam fecerat, solvit Augustinus libro VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 55. Hujus urbis mentio haecur in Antonini Itinerario.

11. AMPHORENSIS. In Collatione Carthag. cap. 193 inter Donatistas recensitus fuit *Servatus episcopus Amphorensis*, quem hunc ipsum esse putat Norisius qui cap. 121 *Donati episcopi Ecclesiae Anburnensis* adversarius dicitur. *Anburam* et *Amporam* seu *Amphoram* unam et eandem esse urbem praeter Norisium, asserunt etiam viri eruditi Joannes Garnerius in notis ad Marium Mercatorum, et Stephanus Baluzius in notis ad Collationem Carthag.; qui loco laudato pro *Anburnensi*, legit *Amburnensi*, mone: quae frequentes esse in ms. codicibus litteratur *p* et *b*, aut *o* et *u* permutationes. Hinc non audiendus Lucas Holstenius, qui pro *Anburnensi* legendum esse putat *Abberensis*.

12. FESSEITANUS. Sic codex ms. uterque cum editis. Hunc locum legenti primum in mentem venit *Fezza* urbs his temporibus in hodierna Barbaria celebris, cum regno sibi cognomine; quam putant esse *Volubilem* urbem a Ptolemaeo, Antonino, aliisque antiquis memoratam. At *Volubilis*, totumque *Fezzanum* regnum ad eam Africae partem spectat quae olim Mauritania Tingitana appellabatur, et ipsa urbs *Fezza* in maris littore versus Hispaniam sita est, proudeque longe distans a Numidia, ad quam *Fesseitana* urbs haec memorata atinebat.

13. BOCCONIENSIS. In Collatione Carthag. cap. 198 inter Donatistas occurrit *Donatus episcopus Bucconiensis*, haud dubie huc revocandus.

14. DAMACORENSIS. Legendum, admonente erudito Baluzio, *Bamacorensis*, vel *Vamacorensis*, cujus loci *Cassianus episcopus* adfuit Collationi Carthag. cap. 128 cum *Donato* ipsius adversario. Mirum autem eidem Baluzio videtur quod *Donatus* cap. 137 ejusdem Collationis dixerit nullum sese adversarium habere in plebe sua, nisi solum *Absalonem*, cum, inquit vir eruditus in notis ad hunc locum, *Cassianus* cap. 128 *episcopus Bamacorensis catholicus nominatus sit, et a Donato agnitus*. Sed fallor si *Donatus* nomine *Absalonis* hic alium voluerit designare praeter ipsummet *Cassianum*, quem *Absalonem* appellat, id est filium rebellem, quod, cum antea ejus presbyter Donatista fuisset, ad unitatem catholicam conversus eidem ac ipsae ecclesiae a catholicis praefectus fuerit. Unde *Donatus* ca; it. 128 ait: *Agnosco illum Cassianum, presbyter meus fuit*. Et cap. 187, cum idem *Donatus* dixisset, **122** *Nullum habeo adversarium nisi Absalonem*, Amelius Macomadiensis catholicus episcopus subjunxit: *Hic est episcopus praesens Cassianus*. Porro hujus episcopi occasione locum concilii Carthaginiensis sub sancto Cypriano habiti corruptum emendat idem Baluzius, quod jam editor Oxoniensis subodoratus fuerat. Qui enim ibi *Felix ab Amaccura* aut *Anachorra* in vulgatis editionibus trigesimus octavus sententiam dixit, a *Bamacura* appellari debet. Eodem modo emendandum est istius urbis nomen apud Augustinum libro VI de Baptismo

contra Donatistas, cap. 40, ubi sanctus doctor ejusdem Felicis objectionem solvit. Denique Plinius lib. v, cap. 4, memorat *Vamucures* civitatem, quam eam ipsam esse de qua hic agimus idem Baluzius existimat. Aliud tamen videtur Joanni Harduino, quos auctores tu, si lubet, consule. Non enim decet inter tantos viros me iudicem interponere.

15. AUSCURRENSIS. Sic uterque codex ms. et editi. Dissimulare non licet quod *Felix ab Amacurra*, num. præcedenti ex Cypriano et Augustino memoratus, in plerisque Augustini codicibus mss. et editis dicitur *Felix ab Accura* aut *Acura*, ex quo *Auscurrensis*, seu *Auscurrensis* deduci potuisse nonnulli fortassis existimabunt.

16. IDICRENSIS. In vulgatis editionibus Carthaginensis Collationis cap. 128 *Marcianus* recensetur *episcopus Idierensis* dictus, et in editione Massoniana *Idurensis*, cui opponitur *Martialis* Donatista. Sed error est scriptoris. Nam idem *Martialis* cap. 187 in omnibus editis dicitur *Idicrensis*: quin et in Baluziana editione, quæ omnium est castigatissima, utrobique dicitur *Idicrensis*. Sic et apud Optatum lib. II *Felix* Donatista in ms. codice Remigiano dicitur *Edicrensis*, et paulo post *Idicrensis*. Hujus autem Felicis nefaria facinora fusius prosequitur Optatus libro laudato. *Idicram* memorat Antoninus in Itinerario.

17. PUTIENSIS. Chiffletius habet *Puriensis*, sed mendose. Nam Sironodus, ex quo Notitiam hanc exscripsit, diserte habet *Putiensis*, sicut et codex ms. ecclesiæ Laudunensis; Ortelius vero ex Halleri codice *Putiensis*, et *Putientis*. Infra inter Byzacænæ provinciæ civitates iterum habetur *Putiensis* num. 13. Porro in Collatione Carthaginensi cap. 204 inter Donatistas comparuit *Felix episcopus Putiensis*, quem eundem esse Felicem censet Baluzius, qui cap. 153 ejusdem Collationis adversarius dicitur *Ambibii episcopi catholici plebis P. sitensis*. Quin et capite 149 memoratur item ex Donatistarum secta *Florianus episcopus plebis Putiziensis*, seu, ut addit idem Baluzius in notis ad hunc Collationis locum, *Putiensis in provincia Byzacena, ut patet ex Notitia*. Verum etsi daretur *Putiensis* et *Pisitensis*, seu *Putizien-sis* nominibus, Puteam urbem promiscue in Collatione designatam fuisse, haud tamen assentiri possum Felicem Putiensem capite 204 memoratum, hunc ipsum esse Felicem qui cap. 153 dictus fuerat adversarius *Ambibii Pisitensis*. Felix quippe *Putiensis* Collationi præens adfuit, accessit, mandavit, et subscripsit. At *Felix Ambibii adversarius*, teste *Valentiniano* diacono Donatista capite 153 absuit a Collatione, litterisque executorias misit senectutis causa. Quin et *Ambibium Pisitensem*, de quo hic agimus, ex proconsulari provincia fuisse censet eruditus vir *Henricus Norisius* in observationibus adversus *Garnerium*, eundemque præfuisse putat *Pisitane civitati*, quæ libro primo de *Miraculis sancti Stephani*, sub nomine *Evodu Uzalensis*, cap. 15, memoratur. Ab ea itaque alia erat *Pisi a* seu *Pisida*, quam in confinio provinciarum *Tripolitanae* et *Byzacænæ* sitam fuisse probat eruditus *Baluzius* ex *Tabulis Peutingerianis*, 123 ubi inter *Puteam Byzacænæ urbem*, et *Sabratam* in *Tripolitana Pisida* locata est. Unde cum nec *Pisida* *Norisii*, utque quam in proconsulari sitam fuisse dicit; nec etiam *Baluziana Pisida* seu *Pisida*, quam nempe in *Byzacænæ* et *Tripolitanae* finibus locat, *Putiensi urbi*, hic in *Notitia* memoratæ, possint aptari: aliundeque idem vir eruditus *Putiziensem Florianum* ad *Byzacenam* revocaverit; superest ut solus *Felix*, qui capite ducentesimo quarto Collationis inter Donatistas memoratur, *Putiensis Numidiæ urbi*, de qua hic agimus, præfuisse dici possit.

18. SUGGITANUS. Memoratur in collatione Carthaginensi capite 209 *Cresconius episcopus Sigitanus*, ex Donatistarum secta, huc fortassis revocandus. Adfuit eidem Collationi cap. 187 *Paschasius episcopus Tuggen* is item Donatista, sed istam eruditus *Baluzius*

A censet præfuisse *municipio Togæ*, cujus loci *Victor episcopus* inter proconsularis provinciæ *Patres* subscripsit *synodicæ* in concilio *Lateranensi* sub *sancto Martino* laudatæ, actione 2. Porro erat in *Numidia* urbs *Sugus* dicta, quæ forte hic in *Notitia* designatur. Eam non semel *Antoninus* in *Itinerario* memorat, quæ a *Citensi* et *lonia* provinciæ metropoli 25 millia passuum distabat. Sigus dicitur in *Tabulis Peutingerianis*.

19. LAMVIRITANUS. Sic codex *Laudunensis*. Ortelius ex *Halleri* codice, *Jamviritanus*. Sed in nonnullis mss. codicibus litteræ *L* et *J* nisi ex sensu vix distinguui possunt. Editi, *Lambirritanus*. In *Collatione Carthaginensi* capite ducentesimo sexto, *Crescentianus episcopus Latambirinus* Donatista palam professus est apud se non haberi traditores: sic illi schismatici catholicos appellabant. Anonymus *Ravennas* libro tertio, num. 6, inter *Numidiæ civitates* recenset *Lambrese et Lambrid'n*. Habetur et in *Tabulis Peutingerianis* *Lambridi*. Erat in eadem provincia *Lambese* civitas, passim apud veteres memorata. Quin et duo episcopi, a *Lambese* dicti, habentur inter rebaptizantes in concilio *Carthaginensi* sub *sancto Cypriano* editionis *Oxonien-sis*, sed mendose. Vide infra num. 112. Omitto *Felicem Lambiensem episcopum* Donatistam, de quo plura in *Collatione* cap. 201.

20. TAGORENSIS, seu *Tagorensis*, ut videtur. Duplex autem erat *Tagora*. Nam in *Collatione Carthag.* cap. 153 memoratur *Posthumianus episcopus plebis Tagorensis*, qui unitatem se habere profiteretur; et cap. 143 *Restitutus episcopus* item catholicus *Tagorensis* recensetur, qui erat custos tabularum. Unam ex his in *Numidia* fuisse vel ex hoc *Notitiæ* loco patet: quod item ex *Antonini Itinerario* eo legitur, sicut et ex *epistola* 59 *sancti Augustini*, ubi *Xantippus episcopus Tagorensis* de *Numidiæ primatu* cum *Victorino* contendisse memoratur, quamvis in nova *sancti Augustini operum* editione, *Xantippus* iste dicitur episcopus *Tagosensis*; quam sedem a *Tagora* diversam fuisse suspicatur *Norisius* libro II *Historiæ Pelag.*, cap. 8. Et quidem, ut nostri observantur in notis ad laudatam epistolam, omnes fere mss. hunc episcopum *Tagosensem* appellant: unus habet *Tagorensis*. *Lovanien-ses* *Tagastensis* reposerunt pro *Tagosensis*, sed mendose, ut viri eruditi jam non semel monere; et mendosius *Justellus* in *canonem* 86 *Collectionis Africanæ* putat reponendum esse *Constantiensis*. *Tagoram* e duabus unam *Norisius* in animadversionibus adversus *Garnerium* in proconsulari locat ex *Tabulis Peutingerianis*, ubi *Tagora* seu *Tachora*; quæ tamen d. s. i. n. g. u. i. debet a *Tagora* cujus episcopus tum ex catholicis, tum ex parte Donati habetur in *Collatione*, ut ex iis patet quæ diximus in nota 43 (*Col.* 189) ad proconsulares in actis 124 *sanctæ Crispinæ*, quæ ex 2 mss. codicibus *sancti Theoderici* prope *Remos* inter acta *martyrum* sincera protulimus, celeberrima isthæc *martyr* dicitur *Thagarensis*, ab *Anuino* proconsule vexata, et in *Colonia Thebestina*, quæ sane ad *Numidiam* pertinebat, mortem passa.

21. FOSSALENSIS. Sic mss.; at editi, *Fussalensis*. Celebris est in *Africanæ* historiis *Antonii Fussalensis* causa, quam fusius *Cælestino* papæ *Augustinus* exponit *epistola* 209, ubi hanc urbem ab *Hipponensi* quadraginta tantum millibus abesse scribit, quamque ad parociam *Hipponensis* *Ecclesiæ* aliquandiu pertinuisse ibidem testatur. *Miracula* ibidem *sancti Stephani* meritis edita narrat idem *sanctus doctor* lib. XXI de *Civitate Dei*, cap. 8.

22. TUBURSICENSIS. Sic uterque codex ms.; at editi habent *Tubursicensis*. Et quidem *Tubursicum* memorat *Antoninus* in *Itinerario*. Dicitur a *Plinio* libro v, cap. 4, *Tuburnicense oppidum*. Meminit *Augustinus* *epistola* 44 *Fortunii Tubursici episcopi*, ex secta Donatistarum. In codice canonum *Ecclesiæ Africanæ*, capite 100, laudatur *civitas Thubursicensis* in *Numidia*, ibique agit de *Maurentio episcopo*, quem eidem

Ecclesie præfuisse discimus ex Collatione Carthaginiensi, capite 143, ubi *Maurentius episcopus Ecclesie Tubursicensis* comprehensus dicitur, cum *Januar* o ipsius ex secta Donatistarum adversario; *Januar*us item recensetur capite 201, ibique *episcopus* appellatur de *Tubursico Numidiarum*, ut urbs ista distinguitur a *Tubursico Buræ*, cujus antistes *Servusdei episcopus plebis Tubursicæ Buræ* habetur in eadem Collatione, cap. 121. Is ipse est quem Augustinus lib. III contra Cresconum, capite 43, *Seruum* episcopum catholicum a *Tubursicubure* appellat. Hanc vero Ecclesiam ad Proconsularem pertinuisse probatur ex concilio Carthaginiensi sub Bonifacio, cui inter cæteros istius provincie episcopus subscripsit *Reparatus episcopus Tubursicuburensis*. Buram autem Tubursici agnomen solummodo fuisse constat ex Collatione; nam Donatus capite 121 adversarius *Servidei Tubursici Buræ* dicitur, et capite 207 simpliciter *episcopus Thubursicensis*, ut iam adversus Garnerium observavit Norisius. Familiare autem erat Afris voces duas sic in unum conjunctas efferre, ita infra episcopus Leptiminensis, etc.

23. LAMSORTENSIS. Codex Halleri apud Ortellium habet *Jamsortensis*; retinet tamen est vulgata lectio. Etenim Collationi Carthaginiensi capite 149 interfuit *Antonianus episcopus Lamsortensis* Donatista, qui iterum sub *Antonii* nomine recensetur cap. 163, ubi nullum sibi adversantem catholicum habuisse palam professus est. De Antoniano Lamsortensi plura habet Norisius adversus Garnerium. Fallitur tamen vir eruditus cum ait Antonianum hunc nomen *Antonium* dictum fuisse; at jure Garnerium reprehendit, qui hunc pessimum Donatistam pro catholico episcopo intruserat. Cæterum *Florentius episcopus* catholicus *Lamsortensis* subscripsit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio anno 525. Inter episcopos Mauritanie Sitifensis infra num. 21 habetur *Vindemius Lemfoctensis*.

24. TISIDITANUS. Codex Halleri, *Tiditanus*. In Collatione Carthag. cap. 135 inter catholicos recensitus fuit *Lampadius episcopus plebis Tisiditensis* cum *Donato* ipsius adversario, ut restituit Baluzius ex capite 198, ubi inter Donatistas comparuit *Donatus episcopus Tisiditanus*. Jam vero Garnerius ex Notitia emendandum esse Collationis textum contendit; e contrario autem Norisius ex Collatione emendari debere Notitiam asserat; proinde ne hic reponendum esse *Tisiditanus*. Rem in medio relinquit Baluzius; et quidem 125 satis est quod uterque unam et eandem esse urbem consentiant. Favet Norisio Salustius, qui *Tisidium* describit in libro de Bello Jugurthino, cap. 62. At pro Garnerio stare videtur Notitia Leonis imp. superioris memorata: in qua ex Latina Gogaris editio, inter Numidicæ civitates recensetur *Tididita*, quæ Græce appellatur *Τίτιδος* S. d. editio Beveregii Græce et Latine habet *Τίτιδος*.

25. MONTENSIS. Eidem, uti videtur, urbi præfuit *Donatianus episcopus Montenus*, qui in er catholicos antistites memoratur in Collatione Carthag. cap. 121. In Tabulis Peutingerianis occurrit *Monte*.

26. NOBAGERMANENSIS, seu *Nova Barbarensis*, ut habet codex Halleri.

27. IDASSENSIS. Codex Halleri, *Idacensis*. *Rogatianus episcopus Idusensis* Donatista Collationi Carthag. cap. 182 comparuit; quo ex loco hanc urbem non longe Macomadia abfuisse colligimus. Nam cum Rogatianus nullum adversum se catholicum episcopum habere professus fuisset, Aurelius episcopus Macomadiensis interlocutus est se ibi presbyterum Florentinum habere, donec huic sedi episcopum ordinaretur.

28. NOBAGERMANENSIS. Codex Halleri habet *Nobagermonensis*, id est *Nova Germania*, sic dicta, ut a *Germania* civitate distinguitur, de qua inferius num. 97. *Seniores Novæ Germaniæ* semel et iterum memorantur in codice canonum Ecclesie Africanæ, cap. 190. *Confessor Jambus a Germaniciana* in concilio Carthag. sub sancto Cypriano memoratus eidem civitati

A præfuit, si hujus sancti operum editori Oxoniensi credamus. At potius revocari debet ad *Germaniam* infra memoratam num. 97, ut ibi dicemus.

29. VILLATICUS ET CASIS MEDIANENSIS. Unus fuit ex episcopis qui libellum fidei Hunericæ regi obtulerunt, ut ex libro III Victoris Vitensis patet, supra p. 33 (Col. 234). Pro *Januario episcopo plebis Casarum Medianensium* subscripsit Honorius e, iscopus in Collatione Carthag. cap. 135. Comparuit tamen *Januar*us, et declaravit se habere ex parte Donati adversarium nomine *Emilianum*, qui *Emilianus* recensitus est inter Donatistas capite 198, ibique *episcopus Casensium Medianensium* appellatur. Inter episcopos Byzacenos infra num. 27. h. betur *Antacius Medianensis*.

30. SUSICAZIENSIS. Ortelius ex codice ms. Halleri laudat *locum Susicaziensem*.

31. DE NOBA CÆSARIS. Hanc urbem eandem fuisse cum *Vico Cæsaris* putat Oxoniensis operum sancti Cypriani editor, in notis ad concilium Carthag. sub sancto Cypriano, num. 23; ubi sententiam dixit *Januar*us a *vico Cæsaris*. Pamelius tamen eo loco *Vici Cæsaris* nomine *Jol.* sive *Julianam Cæsaream* in Mauritania designari scribit.

32. VAZARITANUS. Interfuit Collationi Carthag. cap. 188 *Culipodius episcopus Vazaritanus* inter Donatistas, qui cap. 129 dictus fuerat adversarius *Adrodati episcopi plebis Bazaritanæ*. Quam urbem cum *Vararitia* Byzacene urbe de qua inferius, n. 70. incaute confundit vir alias perquam eruditus. *Loci Vazaritani* mentio fit in capite 54 codicis canonum Ecclesie Africanæ. Sed is locus ad proconsularem pertinuisse videtur. Nam in Epigonius Bullensium Regionum episcopus conqueritur adversus Julianum, quod clericum a se baptizatum, et in Mappaliensi Ecclesia lectorem constitutum, Julianus diaconum tamen ordinasset, ea specie quod *loci Vazaritani* civis esset; atque in sui patrociniū Victoris Puppianensis ordinatione anti-quissimi auctoritatem adducit. Epigonius autem et Victor Puppianensis ex proconsularibus erant. Sed tamen cum ibi non 126 dicatur cujusnam provincie fuerit Julianus, Bullensium vero diocesis Numidicæ fuerit contermina, nil impedit quominus Julianus Numida dicatur, contra quem in concilio coram totius Africæ primate Epigonius querelas detulit. Habentur in Tabulis Peutingerianis *Vatari* et *Bararus*.

33. TIGILLANENSIS. *Donatus episcopus Tigillabensis* ex parte Donati adfuit Collationi Carthag. cap. 215, qui jam antea, cap. scilicet 133, dictus fuerat adversarius *Regini episcopi Tigillavensis*.

34. RESSANENSIS. Ejusdem loci fuit *Octavianus episcopus plebis Resnanensis*, qui unum tatem catholicum se habere professus est in Collatione Carthag. cap. 126. Conquestus tamen est *Verissimus Tacaratensis episcopus* Donatista cap. 121 quatuor episcopos in sua plebe a catholicis fuisse ordinator, inter quos *Octavianum* recenset, quem Baluzius eum ipsum fuisse existimat, qui *Resnanensis* s. cap. 126 dicitur.

35. AUGURENSIS. Huic procul dubio urbi præfuit *Montanus* in Collatione Carthag. cap. 126 memoratus, ubi dicitur *episcopus Ecclesie cath.*, id est catholice, *Auguritanæ*, quem vulgatæ editiones, ultima duo verbi in unum constantes, *Cathauguritanensis Ecclesie* episcopum appellaverant, ut monet Baluzius in notis ad hunc Collationis locum. *Audurus fundus* ab Augustino memoratur lib. XII de Civit. Dei, cap. 8.

36. OCTAVENSIS. Inter Patres Byzacene provincie num. 38 habetur *Albinus Octabensis*, et num. 24 *Sabinicus Octabensis*. Neutrum tamen ex his habet Orteius ex codice Halleri, quamvis *Octavum* urbem a iis auctoribus commemoraret. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano sententiam dixit num. 78 *Victor ab Octavo*. Apud Optatum lib. III memoratur *locus Octavensis*, in quo Circumcellionum plurimi occisi fuerunt.

37. MADENSIS. Sic ms. et editi. *Limitis Madensis* meminit Liber Notitiarum imp. rii sect. 55.

38. MATHARENSIS. Interfuit Collationi Carthag. cap. 120 *Honoratus Matharensis episcopus* catholice, qui

nullum contra se habebat episcopum Donatistam. A

59. CENTENARIENSIS. *Cresconius episcopus Centenariensis* in Collatione Carthaginiensi inter Patres catholicos recensitus est cap. 133, quamvis infirmitate corporis præceditus adesse non potuerit. *Centenarius* recenset anonymus Ravennensis lib. III, n. 6. Ad *Centenarium* habent Tabulæ Peutingerianæ segmento I et 2.

40. GILBENSIS. Est et infra num. 90 *Donatus Gilbensis*. Unde conjici potest duas fuisse hujus nominis urbes in Numidia. In concilio Carthag. sub sancto Cypriano inter rebaptizantes septimus sententiam dixit *Lucius a Castro Galba*. In quem locum observat editor Oxoniensis, *Galba et Gilba* idem signari, ejusque nominis urbes duas fuisse, quarum altera *Castri* additamentis distinguebatur. In Collatione Carthag. cap. 201 inter Donatistas recensitus fuit *Victor episcopus Gibbensis*. Apud Victorem Vit. lib. I, num. 7, laudatur *Urbanus Girbensis*, qui forte ad alteram ex his urbibus revocandus est. Non enim erat ex Tripolitana, ubi etiam habetur episcopus *Girbitanus*. Nam Victor ibi *Urbanus*, scilicet *Girbensem*, a Tripolitaniis discernit. Et sane in concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525, præter *Vincenium Girbitanum* ex Tripolitana occurrit *Donatus episcopus plebis Geruitanæ*.

41. MIDILENSIS. *Confessor et Martyr. Jader a Midila* adfuit concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano, pro rebaptizandis hæreticis, ejus objectionem solvit Augustinus libro VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 9. Eidem urbi præfuisse censuerat Baluzius *Serenianum*, qui in Collatione Carthag. 127 cap. 142 episcopus *Miditensis* appellatur. Sed huic errorem emendavit in nota ad cap. 194, et ad calcem tomi I Novæ Collectionis Conciliorum, col. 1591. *Midilem* tamen episcopum habemus in eadem Collatione, *Julianum* scilicet, episcopum *Midilem* Donatistam, pro quo ob infirmitatem absente, *Rufinus presbyter* comparuit, et subscripsit cap. 142.

42. TABUDESIS. Huic urbi præfuit *Victorinus episcopus plebis Tabudensis*, uti restituit Baluzius in Collatione Carthag. cap. 133. Ibi enim antea legebatur *Tabudesenensis*. Certe paulo post ipsemet Victorinus se *Tabudensem* episcopum dicit, et cap. 202 *Argutus* adversarius ejus ex Donatistarum secta, episcopus *Tabudensis* appellatur. *Thabudeos* habent Tabulæ Peutingerianæ. *Paulus episcopus Tabucensis* inter proconsularis provinciæ episcopos subscripsit synodicæ quæ lecta fuit in concilio Lateranensi, sub sancto Martino, actione 2.

43. CASIENSIS - CALANENSIS. In Collatione Carthag. cap. 133 *Fortunatus* dicitur episcopus loci *Casensis Calanensis*. Porro *Casæ Calanæ* civitas memoratur in Notitia Leonis imperatoris a Goare edita, quæ tamen in editione Beveregii dicitur *Cascula*. Et quique utrobique Græcus textus habet *Κασκάλια*, omissione scilicet ultimarum utriusque vocule syllabarum.

44. PUDENTIANENSIS. Sic uterque ms. cum editis. Legendum tamen absque dubio *Pudentianensis*. Nam in Collatione Carthag. cap. 201 memoratur *Cresconius episcopus Pudentianensis* ex parte Donati. Et Gregorius Magnus epistola 33, lib. II, indictione 10, meminit *Maziniæ Ecclesiæ Pudentianæ in Numidia consti uæ episcopi*, qui cum pecunia corruptus fuisset, episcopum Donatistam in sua ipsius civitate ordinari permiserat.

45. NOBASPARSIS. Codex Halleri *Nobaspartensis*. Tam in paulo ante Ortelius memorat *Novam Sparsam*; et *Novæ Sparsæ* meminit Antoninus in Itinerario, ex quo patet hanc urbem hand procul a Sitifi sitam fuisse.

46. METENSIS. Eidem urbi præfuit *Gratianus episcopus plebis Metensis* in Collatione Carthag. cap. 126, ut ex veteri codice ms. emendavit Baluzius, cum antea *Metenensis* legeretur: quæ emendatio ex hoc firmatur quod *Fortunatianus*, qui cap. 126 dicitur adversarius Gratiani, cap. 187 in aliis quoque editionibus *Metensis episcopus* appelletur. Apud anonymum Ravennensem libro V, num. 6, habetur *Mata*.

47. CÆSARIENSIS. Urbem Cæsariensem in Numidia fuisse colligi potest ex sancti Maximiliani actis, quæ inter alia martyrum acta sincera edidimus supra. Ibi autem memoratur *Præpositus Cæsariensis* qui adfuit coram Dione proconsule in foro apud Tevestem. Thebeste autem, ut omnibus notum est, ad Numidiam pertinebat. Cæterum in Collatione Carthag., præter *Deuterium episcopum Cæsariensem* in Mauritania, qui cap. 143 cum *Emerito* ex parte Donati memoratur, occurrit cap. 188 *Cresconius episcopus Cæsariensis* Donatista; qui tamen videtur fuisse ex Mauritania Sitifensi. Nam cap. 189 *Novatus episcopus catholicus Sitifensis presbyterum catholicum* in ea urbe haberi testatur, fusiusque exponit quanta mala ibi Donatistæ patraverint.

48. NOVASINENSIS. In Collatione Carthag. cap. 121 recensetur inter catholicos *Restitutus episcopus plebis Novasinnensis*, cum *Felice* ipsius adversario ex parte Donati; sed et iste inter Donatistas cap. 187 et 208 iterum memoratur.

49. CÆLIANENSIS. Sic ms. uterque cum editis.

50. JANUARIUS JACTERENSIS. Sic uterque codex ms. Editi 128 autem habent *Zactarensis*, quæ lectio videtur es et alteri præferenda, non solum quod *Zactara* urbs sit Numidiæ notissima, verum etiam quod ex episcopis quatuor, qui fidei professionis libellum Hunerico regi obtulerunt, unus fuerit *Januarius Zattarensis* et Numidia, ut testatur Victor Vitensis libro III, pag. 33 (*nobis col. 234*); de quo vide notam 139 (*Col. 234, n. **), ubi pro *Zattarensis* aliqui codices mss. habent *Zatterensis*. In Collatione Carthag. cap. 128 inter Patres catholicos recensitus fuit *Licentius episcopus plebis Zattarensis*. *Felix* item *Zactarensis episcopus legatus Numidiæ* interfuit concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525, et alteri in eadem urbe sub Reparato archiepiscopo anno 534. Habemus etiam *Cresconium episcopum Zattarensis provinciæ Numidiæ*, qui adfuit concilio v generali, ut videtur est apud Baluzium tomo I novæ Collectionis Conciliorum, col. 1498. Si tamen aliquis *Jacterensem* episcopum, qui hic in Notitia juxta manuscriptorum codices memoratur, a *Januario Zattarensi*, qui libellum fidei Hunerico obtulit, voluerit distinguere, suam ipsius sententiam poterit Bonifacii Gratianensis exemplo tueri, qui licet a *Victore* fuerit recensitus inter eos qui eundem libellum regi obtulerunt, nusquam tamen in Notitia comparerit. Deinde *Januarius Zactarensis*, qui libellum fidei obtulit, antiquior erat *Villatico Casæ Medianensi*, cui a *Victore* loco laudato præponitur; et tamen hic in Notitia *Januarius* num. 50 recensetur, cum jam prius, num. scilicet 29, *Villatici* nomen fuerit descriptum.

51. DE CASTELLO TITULI. Codex Halleri *Castello Titulitano*. Huic sedi aliquando præfuisse *Cresconium episcopum plebis Tituli* inter catholicos Collationis Carthag. cap. 126 memoratum, censuit *Joannes Garnerius*. Sed ea de re a *Norisio* reprehensus est. Nam *Victor*, qui ibidem *Cresconii* adversarius dicitur, cap. 202 appellatur episcopus *Titulitanus*. *Titulitanus* autem episcopus ex proconsularibus erat, ut vidimus supra inter istius provinciæ episcopos num. 51.

52. DE GIRO MARCELLI. Ortelius ex Halleri codice habet *Giga Marcellæ*. Locus sub utroque nomine mihi æque ignotus. Huic fortassis præfuit *Lucidus episcopus Marcellianensis*, qui in Collatione Carthag. cap. 133 inter Donatistas comparuit. Adfuit et concilio Carthag. sub sancto Cypriano *Julianus a Marcelliana*, qui apud Augustinum libro VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 30, in editis nonnullis et ple-risque inss. a *Marcellina* appellatur.

53. THARASENSIS. Infra inter Patres Byzacenos occurrit num. 32 *Dominus Tharasensis*. Ortelius laudat ex codice Halleri urbem *Tarazensem*, a *Victore Uticensi* laudatam; sed provinciam non indicat. Adfuit concilio Carthag. sub sancto Cypriano *Zozimus a Tharassa*; ejus objectioni respondet Augustinus lib. VII de Baptismo contra Donatistas cap. 20.

54. SILLITANUS. Eidem urbi præfuit *Faustinus episcopus plebis Sillitanæ*, qui Collatione Carthag. cap. 128 cum *Possidonio* suo adversario comparuit. Et hunc quidem Possidonium Baluzius non distinguit a *Possidio Sillitensi*, seu, ut ipse legit, *Silitensi*, qui cap. 197 inter Donatistas recensetur. Porro idem vir eruditus *Spullactium episcopum Ecclesiæ Scillitanæ* cum Donato ipsius adversario cap. 143 ejusdem Collationis memoratum, Numidiæ quoque ascribit, ex Notitia, ut ait; quamquam in Notitia Scillitanus episcopus nusquam, Sillitanus vero semel tantummodo habetur. Quin et Scillitanam urbem ad proconsularem pertinuisse patet ex epistola synodica ejusdem provinciæ episcoporum ad Paulum Constantinopolitanum scripta, quæ in concilio Lateranensi 129 sub sancto Martino actione 2 recitata est: cui inter alios, ut jam in Notis ad Victorem observavimus, *Pariator episcopus sanctæ Ecclesiæ Scillitanæ* subscripsit. His adde Speratum, aliosque martyres, sub Scillitanorum nomine celeberrimos, apud Carthaginem proconsuli oblatos, ac ab eo damnatos martyrium impetivisse, ut ex eorum actis patet, quæ inter acta martyrum sincera edidimus pag. 77. Fatendum tamen est in Leonis Augusti Notitia inter Numidiæ civitates haberi Σκίλην, quæ in Goaris versione dicitur *Scilita*. At divisiones provinciarum tunc temporis fuisse mutatas, vel ex eo patet, quod Carthago ibi sub Byzacena statuitur.

55. HIZI ZADENSIS. Sic uterque codex et editi. Ejusdem loci fuit, ut censet Baluzius, *Felix episcopus Izirianensis*, in Collatione Carthag. cap. 155 memoratus. Sed an Notitia ex Collatione, aut Collatio ex Notitia sit emendanda, incertum est.

56. MUNICIPALIS. Nescio quo pacto Joanni Garnerio, viro erudito, exciderit, ut urbem hanc cum Moptensi Silitensis provinciæ municipio confunderet. *Mopta* enim, seu potius *Mopti*, non alia ratione *municipi*, iam dicitur, quam quod non esse *colonia*, seu, ut loquuntur, *urbs latio donata*, sed quæ vivebat lege municipali, ut observat eruditus Norisius. Hinc *Felix Donatista* qui cap. 143 Collationis Carthag. adversarius *Leonis episcopi municipii Moptensis* dicitur, postea cap. 180 inter Donatistas *episcopus Moptensis* absque ullo addito appellatur.

57. ARSICARITANUS. Sic editi et mss.

58. CASENNIGRENSIS. Codex Halleri *Cassenigrensis*. Nemini notus non est famosus *Donatus a Casis Nigris*, præcipuus Donatistarum nascentium antesignanus, et a quo illi, ut pterisque viris eruditissimis placet, nomen assumpsere. Inter omnes Donatistas in Collatione Carthag. cap. 149 prior recensetur *Januarinus episcopus Casensium Nigrisium*.

59. VASELITANUS. Codex Halleri *Vesolitanus*. Scribendum absque dubio *Vegelesitanus*. Dux fuerunt hujus nominis urbes in Africa. Nam in Collatione Carthag. cap. 135 memoratur *Reginus episcopus Ecclesiæ Vegelesitanæ* cum *Gavino* Donatista ipsius adversario; et antea cap. scilicet 153 jam recensens fuerat inter catholicos *Privatianus episcopus plebis Vegelesitanæ*. Unam ex illis ad Numidiam spectasse certum est tum ex hoc Notitiæ loco, tum ex concilio Carthag. sub Bonifacio, cui pro se et pro Januario Masculitano subscripsit *Januarinus episcopus Vegelesitanus provinciæ Numidiæ*. Ea ipsa procul dubio urbs est *Megecela*, quam prope Maculam Antoninus in Itinerario locat. *Privatus Vegelesitanus episcopus* adfuit concilio Carthagineni sub Grato; et *Vigisilitanam plebem* laudat Augustinus epistola 64 quod episcopum in penario Africæ concilio exauctoratum suscipere constanter renuisset. *Vegelesæ* item in Numidia *possessionis*, ubi Marcus famosus Donatista, et alii ejusdem sectæ a Macarianis, ut ipsi aiebant, male habiti sunt, mentio est in ejusdem Marculi passione, quam edidit noster Mabillonius tomo IV Analectorum, quamquam ibi habetur *Vagelesæ*, sed in cod. ms. Corbeiensis, ad quem hanc passionem contulimus, legitur *Vegelese*. Alter in vero *Vegelese-*

lam ad Byzacenam pertinuisse probat eruditus Baluzius, ex Antonini Itinerario, in quo *Vegelesa*, seu *Vegezsalla* inter Amudarsum, Autentum, Sufetulam, et Menegem, seu Menesem Byzacenæ urbes statuitur. Id ipsum confirmat ex Collatione, ubi Privatianus supra laudatus fateatur se episcopum Cillitanum Donatistam adversarium habere; et quidem Donatus Cillitanus accedens agnovit Privatianum, et testatus est *Vegelesam* 130 ex sua fuisse diocesi. At Cillitana civitas ad Byzacenam pertinebat, inquit Baluzius, quod vel ex ipsa Notitia certum est; siquidem inter istius provinciæ Patres infra num. 64 *Fortunatianus episcopus Cillitanus* memoratur. Verum ibi ostendimus duas admitti posse Cillitanas urbes, quarum prout una ad Byzacenam pertinere potuit, altera vero ad alteram provinciam, Numidiam scilicet, si utramque *Vegelesam* ad Numidiam pertinuisse aliunde probari possit. Et quidem si *Januarinus Vegelesitanus* infra num. 20 recensitus alteri *Vegelesæ* præfuerit, duæ admittendæ erunt istius nominis in Africa urbes. Nec obstat Antonini locus supra laudatus, ex eo nempe, uti observavit Norisius, nihil aliud deduci potest quam *Vegelesam* in Byzacii et Numidiæ confinio si am fuisse.

60. MADAURENSIS. Urbs ob Apuleii natale celebris, sed multo felicior quod in ea Augustinus litteras didicerit, ut ipsemet testatur libro II Confessionum, cap. 3. Vide et ejusdem epistolam 252. Martyres Madaurenses idem sanctus doctor vindicat adversus Maximum grammaticum epistola 17. *Madurum* sub legione Augusti 3 locat Ptolemæus libro IV, cap. 5. *Antigonus episcopus* Madaurensis adfuit concilio Carthaginensi sub Grato. Collationi vero Carthaginensi cap. 126 *Placatinus episcopus catholicus plebis Madaurensis* comparuit cum *Donato* ipsius adversario ex *Donatistarum* secta. Porro in notis ad hunc Collationis locum monet et probat eruditus Baluzius immerito nonnullos Madaurum urbem cum Quidia confudisse.

61. RUSTICIANENSIS. *Leontius episcopus Rusticanensis* Donatista in Collatione Carthag. cap. 198 comparuit, nullumque contra se adversarium habere professus est. *Rustici* habent Tabulæ Pevingerianæ. *Macomadia Rusticana* inferius memoratur in num. 84.

62. VILLAREGIENSIS. Sic codex noster ms. Legendum *Villaregensis*; ejus loci *Felix episcopus* cum *Victore* Donatista suo adversario interfuit Collationi Carthag., cap. 128 edit. Baluzianæ. Iterum cap. 207 memoratur idem *Vitor* inter Donatistas. Et cap. 48 et 77 codicis canonum Ecclesiæ Africanæ *Cresconius Villaregensis* in Numidia episcopum reprehenditur, quod propria sede relicta, Tubiensem Ecclesiam invasisset. *Candidum Villaregiensem episcopum*, cui ex Donatista facto catholico honor episcopalis servatus est, laudat Augustinus libro II contra Cresconium Donatistam, cap. 10.

63. BUFFAURENSIS. Suspicitur V. C. Stephanus Baluzius hunc loci episcopum fuisse *Hilarum*, qui in Collatione Carthag. cap. 120 *episcopus Ecclesiæ Bosetanæ*, seu, ut aliæ editiones habent, *Boset* dicitur. Sed melius forte ibi legetur *Boset*. Nec obstat quod inferius cap. 126 recensetur *Palatinus episcopus Bosetensis*, cum *Felice* ipsius adversario, qui *Vosetanus* cap. 202 dicitur. Nam *Palatinus* ex proconsularibus erat, ut inferi idem Baluzius ex epistola proconsularium in concilio Lateran. sub sancto Martino act. 2 relata, qui subscripsit *Cresciturus episcopus Ecclesiæ Bositanæ*, seu, ut habet cod. ms. Belvacensis, *Bositanæ*. At habemus aliam civitatem *Boseth* in Numidia ex actis sanctorum Mammarii et sociorum, a nostro Joanne Mabillonio tomo IV Analectorum vulgaris; in quibus civitas ista ter memoratur: prima vice dicitur *civitas Boseth Anfortiaria*, secundo *civitas Boseth*, tertio denique *civitas Boseth Amphoriaria*. Quam urbem ad Numidiam pertinuisse colligimus ex eo quod prædicti martyres per varias Numidiæ civitates, scilicet *Vagam*, *Lambescim*, *Tamugadinum* et *Tigisiu-*

circumacti, ab ipsis tandem *Numidiæ militibus Bosteth* perducti sunt, ubi martyrium consummavere.

64. SISTRONIANENSIS. Sic editi ei mss.

65. TIPASENSIS. Habetur infra inter episcopos Mauritanie Cæsariensis num. 99 *Reparatus Tipasitanus*. Tipasam in Numidia memorant Tabulæ Peutingeria-næ, Antoninus in Itinerario, et anonymus Ravennas libro 11, num. 6. *Firmus episcopus Ecclesiæ Tipasensis*, Numidiæ provinciæ *legatus*, subscripsit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio anno 525. Item, vel illius nominis simul et sedis successor, *Firmus episcopus Tipason Africanæ provinciæ adfuit concilio v generali*.

66. TIBILITANUS. Codex Halleri apud Ortulium *Tiblitanus*. Huic urbi præfuisse *Donatum Tisilitanum episcopum*, qui in Collatione Carthag. cap. 121 inter catholicos recensitus est, contendit Joannes Garnierus. At contra insurgunt viri eruditi Henricus Norisius, et Stephanus Baluzius, Tibilitanam urbem a Tisilitana distinguendam esse invicte probantes ex hoc ipso Collationis loco, quem pro sua sententia saluberrima protulerat Garnierus. Nam ibi Donatus Tisilitanus nullum habere adversus se Donatistam episcopum palam professus est, nemine reclamante. Et tamen capit. 197 *Sallustius episcopus Tibilitanus* inter Donatistas comparuit, qui et ipse nullum contra se catholicum episcopum habere asseveravit. Cæterum *Florentius episcopus Tisiliensis* adfuit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio anno 525. Sed gravior est difficultas an Tibilitana civitas hic memorata ab Apollonio Tibilitanis distingui debeat. *Marinus ab Aquis Tibilitanis* Donatista occurrit apud Optatum libro 1, scilicet ipse qui synodo Cirtensi inter alios Donatistas traditores interfuit, ut ex ejusdem concilii actis narrat Augustinus libro III contra Creconium Donatistam, cap. 27. Et idem Augustinus libro XXII de Civitate Dei, cap. 8, refert miraculum quod apud *Aquas Tibilitanas* in memoria sancti Stephani contigerat sub Proculo ejusdem loci episcopo. *Tibilli* habet anonymus Ravennas, sed non memorat Aquas Tibilitanas; cum tamen *Tibilim* habeant Tabulæ Peutingeria-næ, simul et *Aquas Tibilitanas*, facile crediderim duas fuisse civitates a sese invicem diversas.

67. SMITENSIS. Testatur Possidius in Indiculo sermonem *Sinitii* contra Donatistas a beato Augustino habitum fuisse. In Collatione Carthag. cap. 202 *Creconius episcopus Sinitensis* ex parte Donati comparuit. Erat prope Hipponensem urbem *Castellum Smitense* ex Augustino lib. XXII de Civitate Dei, cap. 8. Vido ejusdem epistolam 105, num. 4, ubi de Marcellino ejusdem loci episcopo agitur, cujus nomen ex Collationis Carthaginiensis gestis excidisse suspicatur Baluzius. *Sinitu* coloniam habent Tabulæ Peutingeria-næ.

68. CETHAQUENSUSCA. Monet eruditus Baluzius monstruosum istud nomen ex eo natum esse quod, cum in veteri exemplari scriptum esset *Cetha-quensis*, studiosus aliquis advertens primam hujus nominis syllabam mutandam esse in *ca*, duas has litteras in margine apposuerit, quas posteri excipitiores simul cum priori lectione conjungentes, fecerunt *Cetha-quensuaca*. Inde infert *Pascertium*, hic in Notitia memoratum, inde urbi præfuisse ac *Bonifacium*, qui in Collatione Carthag. cap. 143 *episcopus Ecclesiæ Cithaquensis* dicitur. Ibidem *Speratus* Donatista Bonifacii adversarius, sicut et inferius cap. 202 recensetur. Denique sanctus Augustinus de *Paulo et Bonifacio episcopis Cathaquensibus* agit epist. 96 et seq. editio-nis Benedictinæ.

69. TEGULATENSIS, aut *Tegulatensis*, cujus loci *Donatus episcopus* Donatista interfuit Collationi Carthag. cap. 198. Mirum autem est hunc Donatum a Carolo a Sancto **132** Paulo Fulvienti episcopis Sardinie accesseri, in qua insula Tegulam locat inter Sulchi et Nuram, in Geographia sacra. *Teglata* habetur in Tabulis Peutingeria-nis segmento 3.

70. ZABENSIS. Hunc memorat quoque codex Halle-

ri. Fuit et in Mauritania Sitifensi *Zabensis* urbs, cujus antistes inter istius provinciæ episcopos num. 40 recensetur. Alterutrius fuit *Lucius episcopus Zabensis* ex parte Donati, qui Collationi Carthag. cap. 198 interfuit. In Notitia jam laudata a Goare edita, sub provincia Byzacena, quæ urbes aliquot et proconsulari, Numidia et Byzacena complectitur, occurrit *Zabi*, quæ in editione Beveregiana appellatur *Subiba*, et utrobique Græce habetur *Σούββα*. Holstenius putat hanc esse *Zanam* urbem regiam.

71. MUSTITANUS. Memoratur in Collatione Carthag. cap. 121 *Victorianus episcopus plebis Mustitanæ*, qui ibidem duos adversarios Donatistas se habere conqueritur, *Felicianum*, nempe *Mustitanum*, et *Donatum Turensem*. De his agit Augustinus in breviculo collationis primæ diei, cap. 12. Verum hos episcopos et proconsularibus fuisse contentit Henricus Norisius in observationibus adversus Garnierum, qua in provincia Mustensei et Turensem urbes invenit. Priorem quidem ex epistola synodica Patrum provinciæ proconsularis, quæ laudata est in concilio Laterani, sub sancto Martino actione 2, cui inter alios subscripsit *Januarius misericordia Dei episcopus sanctæ Ecclesiæ Mustitanæ*. Et quidem *Felicianus* in Collatione cap. 122 interrogatus fuit an communionem haberet cum Primiano, qui scilicet erat ex Donati secta episcopus Carthaginiensis, proindeque ex proconsulari, quauquam, ut nihil dissimulemus, non ibi de provincia agebatur, sed de schismate quod inter ipsos Donatistas ortum fuerat, aliis Primiano, alii vero Maximiano adhærentibus. Ille *Felicianus* ex iis unus erat qui anno 393 concilio Cabarsussi ano interfuerat, et anno sequenti in synodo Bagaiensi fuerat condemnatus. *Mustitanorum* simul et *Assuritanorum* mentio frequenter apud Augustinum occurrit in libris contra Donatistas. Assuritani autem ad proconsularem pertinebant, ut supra vidimus (Col. 282). *Musti* ex Antonini Itinerario in utriusque provinciæ proconsularis scilicet et Numidiæ confinio sita erat. Eadem est, ut fallor, quæ *Mubsi* dicitur in Tabulis Peutingeria-nis. *Muste vicum inter duas Syrtis* memorat Ptolemæus lib. IV, cap. 3. Porro *Thurris* Siciliæ proxima in Tabulis Peutingeria-nis, eidem proconsulari provinciæ attributa videtur. Sed de hac urbe iterum agemus infra, ubi de Byzacenis num. 28. Verum etsi non isit Mustitanam in proconsulari provincia urbem admiserit, haud tamen inficiatur aliam ejusdem nominis in Numidia quoque existisse, cujus episcopus ex Donatistarum secta, nomine *Cresconius*, Collationi Carthag. cap. 206 interfuit, ubi dicitur episcopus *Musti*. At admissa hac sententiâ, rejicienda erit Baluzii emendatio, qui *Musertitanus* ibi pro *Musti* posuit. Sed id, ut vir eruditus ipse monet, ex conjectura, fatetur quippe vetus exemplar, simul cum omnibus editis *Musti* habere. Vide infra Mauritaniæ Cæsariensis episcopus num. 76.

72. TUBUNIENSIS. Sic scribendum esse hujus urbis nomen monet Norisius in Animadversionibus contra Garnierum, quamvis in Collatione Carthag. cap. 121 habeatur *Cresconius episcopus Ecclesiæ Tubiniensis*. Cave autem ne urbem hanc cum Tubiensi in Mauritania Cæsariensi confundas. Diversas enim esse vel ex eo evinci potest, quod præter *Cresconium* supra memoratum et *Proasium* adversarium ipsius, comparerit in eadem collatione cap. 153 *Felix episcopus Tubinensis*, **133** et ipse catholicus. *Tubunam* tamen urbem in Mauritania Cæsariensi existisse certum est. Et inferius in hac ipsa Notitia *Tubuna* inter sedes istius provinciæ, quæ et episcopos non habebant, recensetur. *Nemesianus a Thubunis* quinquies inter rebaptizantes sententiam dixit in concilio Carthag. sub sancto Cypriano; cujus objectiones fusius refellit Augustinus lib. VI de Baptismo contra Donatistas, cap. 12. Apud *Tubunas* colloquium habuerat Augustinus cum Bonifacio comite, qui tunc cuperebat dimissis rebus omnibus vitam monasticam amplecti, hocque ipsi ad deteriora lapso in memoriam revocavit.

Augustinus epistola 220. Cæterum Ortelius ex Victore, ut ait, Uticensi ms. *Tubaniam in Numidia locum* memorat. Sed *Tubaniam* pro *Tubuniam* lapsu calami huc iriiepsit.

73. AQUÆNOBENSIS. *Felicianus episcopus Aquæno-* *rensis* inter Donatistas comparuit in Collatione Carthag. cap. 198.

74. BABRENSIS. Sic quoque codex Halleri apud Ortelium.

75. TEBESTINUS. Celeberrima fuit *colonia Thebestina*, quam martyrio præclaro illustravit beata Crispina, cujus acta ex duplici ms. codice monasterii nostri Sancti Theoderici prope Remos protulimus inter acta martyrum sincera ad annum 304, pag. 494. *Lucius a Thebeste* in concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano, pro hæreticis rebaptizandis sententiam tulit num. 31; cui respondet Augustinus libro vi de Baptismo contra Donatistas, cap. 38. *Romulus Thebestensis* adfuit concilio Carthaginiensi sub Grato. Carthaginiensi autem Collationi cap. 121 interfuit *Urbicus episcopus plebis Thebestinæ* catholicus cum *Perseverantio* illius adversario, iterum cap. 180 inter Donatistas recensio, ubi *episcopus Tevestinus* appellatur, sub quo nomine Cabarsussit uno concilio jam antea subcripserat. *Quin et synodum Thebestinam* Donatarum memorat Orlatus libro ii. *Thebeste* dicitur a Ptolemyo lib. iv, cap. 3, sicut et in Antonini Itinerario, atque in Tabulis Peutingerianis. Plura de hac urbe ex antiquis scriptoribus congerere superfluum esset. Sex dierum itinere Carthaginiensi ab urbe distitisse asseverat Procopius lib. ii de Bello Vandalico. Ibi, ut refert idem auctor, Romani cum Mauris iniere prælium, in quo Salomon, quem Justinianus imperator Africæ præfecerat, occisus fuit. Denique in Notitia Bodleiana inter Numidia: urbes memoratur *Tebete*. Sed Goaris editio Latina habet *Telepte*, Græce autem *Τελεπτε*.